
5 گردشگری

امروزه بحث دفاتر ارائه خدمات مسافرتی و گردشگری، چگونگی پرداخت مالیات 
سال ۹۹ نیست؛ زیرا وقتی همکاران ما در سال جاری فعالیتی نداشتند، طرح بحث 
نگرفتن مالیات این سال از آن ها اهمیت چندانی ندارد. در حال حاضر در ابتدا باید 
واحد ها و صنوف فعال در صنعت گردشگری را احیا کنیم و علائم حیاتی را به آن ها 
برگردانیم. در چنین شرایطی به نظر می رسد که نوع همکاری ها و اقدامات حمایتی 
تأثیر چندانی روی وضعیت دفاتر ارائه خدمات مسافرتی و گردشگری ندارند.

گروه گردشگری - با شیوع 
گسترده ویروس کرونا خسارت زیادی 
به همه صنایع تعریف شده خورد. صنعت 
گردشگری بیشترین خسارت را از شیوع 
این ویروس خورد و دولت ها همواره به 
دنبال جبران خسارت این صنعت درآمدزا 
هستند. دولت ما نیز اقدامات متعددی در 
این زمینه انجام داده است و در آخرین 
اقدام خود دستورالعمل جدیدی را برای 
دفاتر مسافرتی تنظیم کرده است که از 

نظر برخی فعالان صنعت گردشگری تأثیر 
زیادی در وضعیت فعلی فعالان صنف 
دفاتر ارائه خدمات سفر و گردشگری 
ندارد. ما در این گزارش پای صحبت های 
رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی دفاتر 
ارائه خدمات سفر استان تهران نشسته ایم 
و از او پرسیده ایم که نقاط قوت و ضعف 
دستورالعمل جدید دفاتر مسافرتی 

چیست؟
امیرپویان رفیعی شاد رئیس هیئت 

مدیره انجمن صنفی دفاتر ارائه خدمات 
سفر استان تهران نظر خود درباره 
دستورالعمل جدید دفاتر مسافرتی را 
در گفت و گو با خبرنگار حوزه میراث 
و گردشگری  گروه فرهنگی باشگاه 
خبرنگاران جوان، گفت: باید ببینیم چه 
تسهیلاتی را به چه افرادی می دهیم؟ 
با همین دیدگاه متوجه می شویم که 
جایگزینی ضمانت بانکی ۲۵ میلیونی 
با سفته تأثیر چندانی در وضعیت دفاتر 
مسافرتی کشور ندارد؛ زیرا معضل امروز 
دفاتر ارائه خدمات مسافرتی و گردشگری 

با ۲۵ میلیون تومان حل نمی شود. از 
طرف دیگر می گویند کاربری ملکی 

که برای دفاتر ارائه خدمات مسافرتی 
و گردشگری استفاده می شود، می تواند 

تجاری و اداری نباشد؛ اما به راستی 
این تصمیم براساس کدام تفاهمنامه با 

شهرداری ها و شورای شهر گرفته شده 
است و آیا نواحی شهرداری استان تهران 

اجازه می دهند که دفاتر خدمات مسافرتی 
و گردشگری در ملکی با کاربری غیر 

تجاری و اداری فعال شوند؟
او افزود: این در صورتی است که 
در برخی مواقع دیده شده است، مأموران 
شهرداری به راه اندازی دفاتر ارائه 
خدمات مسافرتی و گردشگری در ملکی 

با کاربری تجاری ایراد گرفته اند.
رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی 
دفاتر سفر استان تهران بیان کرد: اگر قرار 
است حمایتی در قالب ارائه تسهیلات 
از دفاتر ارائه خدمات مسافرتی و 

گردشگری شود، بهتر است که فرآیند 
دریافت وام برای کسب و کار های 
آسیب دیده از شیوع گسترده ویروس 

کرونا، تسهیل شود.
او ادامه داد: امروزه بحث دفاتر 
ارائه خدمات مسافرتی و گردشگری، 
چگونگی پرداخت مالیات سال ۹۹ 
نیست؛ زیرا وقتی همکاران ما در سال 
جاری فعالیتی نداشتند، طرح بحث 
نگرفتن مالیات این سال از آن ها اهمیت 
چندانی ندارد. در حال حاضر در ابتدا 
باید واحد ها و صنوف فعال در صنعت 
گردشگری را احیا کنیم و علائم حیاتی 
را به آن ها برگردانیم. در چنین شرایطی 
به نظر می رسد که نوع همکاری ها و 
اقدامات حمایتی تأثیر چندانی روی 
وضعیت دفاتر ارائه خدمات مسافرتی و 

گردشگری ندارند.
رفیعی شاد گفت: به نظر می رسد 
ما به جای تسهیل صدور مجوز برای 
فعالیت دفاتر ارائه خدمات مسافرتی 
و گردشگری باید از فعالان فعلی این 
عرصه حمایت کنیم، زیرا تعداد زیادی 

از آن ها به دلیل بروز مشکلاتی چون 
شیوع گسترده ویروس کرونا تعطیل 
شده اند و تعداد دیگری از این دفاتر نیز 
خواهان خودتعطیلی هستند. از طرف 
دیگر تسهیل صدور مجوز فعالیت دفاتر 
ارائه خدمات مسافرتی و گردشگری 
باعث می شود که برخی از افراد به 
فکر راه اندازی یک دفتر ارائه خدمات 
مسافرتی و گردشگری بیفتند و مشکلی 
به مشکلات فعالان فعلی عرصه ارائه 
خدمات مسافرتی و گردشگری بیفزایند. 
البته ما مخالف فعالیت تعداد بیشتری 
از افراد در صنعت گردشگری نیستیم، 
اما ورود افراد غیرمتخصص مشکل زا 

خواهد بود.
او بیان کرد: اگرچه دولت بار ها 
اعلام کرده است که قصد اشتغال زایی 
و کاهش نرخ بیکاری را دارد، اما به نظر 
می رسد نبود حمایت مناسب از دفاتر 
ارائه خدمات مسافراتی و به تبع آن غیر 
فعال شدن تعدادی از نیرو های جوان 
کشورمان، به منزله بیکار کردن افراد 

شاغل است.

نقاط قوت و ضعف دستورالعمل جدید 
دولت برای دفاتر مسافرتی چیست؟
رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی دفاتر ارائه خدمات سفر استان تهران، درباره ویژگی های دستورالعمل جدید دولت برای دفاتر مسافرتی توضیح داد.

مدیران آژانس های مسافرتی:

آژانس های گردشگری تا ۲۰۲۱ 
مسافر خارجی ندارند

ارائه گرایش های تخصصی رشته صنایع دستی در آینده نزدیک

گروه گردشگری -مدیران 
آژانس های مسافرتی می گویند حتم دارند 
تا اواسط سال ۲۰۲۱ هیچ مسافر خارجی 
نخواهند داشت چون معمولاً تورهای 
ورودی از یک سال تا ۶ ماه قبل برنامه 

ریزی و خریداری می شود.
شیوع ویروس کرونا خیلی از کسب 
و کارهای گردشگری را معلق و یا تعطیل 
کرد از جمله سفر و گردشگری در بین 
کشورها با این وجود سازمان جهانی 
گردشگری می گوید که بعد از پذیرفتن 
حضور این ویروس در زندگی بشر باید 
بتوانیم در کنار آن سفر ایمن داشته باشیم. 
برخی از کشورها مرزهای خود را به روی 
گردشگران برخی از همسایه های خود با 
رعایت سختگیری های درست باز کرده اند 
چون اقتصاد کشورشان بر پایه گردشگری 
شکل گرفته بوده و می بایست آن را فعال 
می کردند. اما در ایران هنوز این اتفاق 
نیفتاده است و هنوز مرزها برای ورود 
گردشگران باز نیست. به همین دلیل 
فعالان گردشگری در حوزه ورودی هنوز 
نمی دانند تکلیف شأن حتی برای چند ماه 

آینده چیست.
چون بسیاری از آنها باید از هم اکنون 

برای جذب گردشگر اقدام کنند. اما اکنون 
سه مشکل پیش روی آنهاست. یکی اینکه 
حتی اگر گردشگری درخواست سفر به 
ایران را داشته باشد، مرزهای کشور به روی 
خارجی ها باز نیست دوم اینکه بسیاری از 
گردشگران خارجی برای سفرهای خود 
از ماه ها قبل برنامه ریزی می کنند اما به 
دلیل شیوع ویروس این برنامه ریزی در 
حال حاضر امکان پذیر نیست. سوم اینکه 
شرایط سفر تغییر کرده و باید بسته های 
جدید سفر با شرایط ویژه دوباره تهیه و 
برای آن تبلیغ شود اقدامی که هنوز برای 

ایران انجام نشده است.
حامد حقیقی مدیر یکی از 
آژانس های مسافرتی که در حوزه ورود 
گردشگر به کشور فعالیت می کند به 
خبرنگار مهر گفت: برای شهریور ماه 
۵ گروه کوچک از گردشگران اسپانیایی 
و کانادایی و فرانسوی داشتیم که 
می خواستند به ایران بیایند اما چون فعلًا 
ایران به گردشگران خارجی ورودی 
ویزا نمی دهد این سفرها نیز لغو شد. 
متأسفانه اکنون آژانس های مسافرتی هیچ 
اقدامی نمی توانند برای برنامه ریزی سفر 
در ماه های آینده داشته باشند ما معمولاً 

از الان برای بهار سال بعد باید تبلیغ 
می کردیم و برنامه ریزی ها برای ورود 
گردشگران خارجی را انجام می دادیم 
اما هیچ اتفاقی نیفتاده است. گردشگران 
خارجی از یک سال قبل یا حداقل از 
۶ ماه قبل برای سفرشان به یک کشور 
خارجی برنامه ریزی می کنند و می دانند که 
در تعطیلات ژانویه و یا تعطیلات دیگر به 
کجا می خواهند بروند ما هم می دانیم که 
چه ماهی میزبان کدام گردشگران هستیم 
اما اکنون حداقل می دانیم که تا ۱۴۰۰ 
مسافری نداریم. ژانویه هم حتماً مسافر 

نخواهیم داشت.
عباس اسماعیلی نیز از آژانس 
داران قدیمی است می گوید: وقتی هنوز 
نمی دانیم که چطور قرار است با ویروس 
زندگی کنیم چطور برای سفر گردشگران 
برنامه ریزی کنیم اگرچه کشورهای 
خارجی برای زندگی با ویروس 
برنامه ریزی کرده اند ولی ما هنوز این اقدام 
را انجام نداده ایم اگر بدانیم که چطور باید 
با ویروس سفر کنیم می دانیم که چطور 
گردشگران را هم به ایران بیاوریم. وی 
ادامه می دهد: زمانی به دلیل گرانی دلار 
و عوارض خروج از کشور، تنها آژانس 
دارانی که مسافر از ایران خارج می کردند 
دچار ضرر شدند حالا ما که در حوزه 
ورودی کار می کنیم متضرر شدیم چون 
کسب و کار ما تنها با گردش خارجی ها 
در ایران می چرخید اما الان این راه هم 

بسته شده است. 
گردشگری  فعالان  درحالیکه 

بین المللی می گویند که باید بتوانیم این 
سفرهای بین المللی را مدیریت کنیم. 
ما از الان می دانیم که ژانویه ۲۰۲۱ هیچ 
مسافری نداریم حداقل بهار و تابستان 
سال ۱۴۰۰ نیز هیچ مسافری نخواهیم 
داشت یعنی در واقع ما یک سال دیگر هم 
بیکار هستیم حتی اگر آخر همین امسال 
مشکل ویروس حل شود. مسافران ما یک 
روزه تصمیم به سفر نمی گیرند. همان 
موقع هم که مرزها باز بود سفر به ایران 
اولویت آخر گردشگران خارجی بود الان 
حتی اگر همه مرزها باز شود باز هم سفر به 
ایران در اولویت آخر هست. به خصوص 
اینکه خبرهای شیوع بی رویه ویروس در 
ایران به خبرهای بد از کشورمان اضافه 
کرده است. زهرا میری نیز از فعالان حوزه 
ورود گردشگران خارجی به ایران است 
که تبلیغ مثبت درباره ایران را امری واجب 
می داند و می گوید: ما باید بتوانیم تبلیغ 
خوب برای کشورمان را دوباره شروع 
کنیم. باید گردشگران خارجی بدانند که 
ایران هم در حال مبارزه با ویروس است و 
پروتکل های بهداشتی در مسیر گردشگران 
خارجی بیشتر رعایت می شود ولی ما مثل 
همیشه در این زمینه هم کم کاری کرده ایم 
این اتفاقات باعث می شود تا وقتی مرزها 
باز شد گردشگران هنوز برای ورود به 
ایران تردید کنند. من هم مانند بسیاری از 
آژانس های مسافرتی، دفتر خودم را تعطیل 
کرده ام و تنها به برخی از کارمندان گفته ام 
موضوع کنسلی سفرها را پیگیری کنند و 

یا گاهی ایمیلی را جواب بدهند.

گروه گردشگری -عضو هیأت 
علمی گروه جغرافیای دانشگاه فردوسی 
مشهد گفت: وجود این رشته ها و تربیت 
درست افراد می تواند به برندسازی برای 
جذب گردشگران داخلی و خارجی 
بیشتر کمک کند و از گسترش اثرات 
منفی در این حوزه جلوگیری کرده و بر 

اثرات مثبت آن بیافزاید.
دکتر حمدالله سجاسی قیداری در 
خصوص ورود رشته »برنامه ریزی فضایی 
مجتمع های گردشگری« به دانشگاه 
فردوسی مشهد، اظهار کرد: تفریح و 
بازدید از اماکن مختلف گردشگری 
و جاذبه های طبیعی از ابتدای زندگی 
انسان بر روی کره زمین وجود داشته و 
این مورد جزء جدایی ناپذیر زندگی تمام 
انسان ها بوده است؛ چراکه انسان ها از 
ابتداء زندگی برای پاسخگویی به حس 
کنجکاوی و شناخت پیرامون خود اقدام 

به مسافرت و جابه جایی می کرده اند.
واسطه  به  اما  افزود:  وی 
محدودیت های موجود در حرکت و 
جابه جایی و همچنین محدودیت های 
موجود در وسایل و امکانات سفر، 
گردشگری به شکل بسیار محدود و با 
حجم بسیار کم در گذشته های دور انجام 
می شده است، اما از قرن ۱۷ به بعد با وقوع 
انقلاب صنعتی و اختراع انواع ماشین ها، 
گردشگری نیز دچار تحولات عظیمی 
شد و رشد چشم گیری پیدا کرد و شاهد 
این هستیم که هر روز تعداد گردشگران 
جهان در حال افزایش است، به طوری 
که در سال ۲۰۱۹  پیش از کرونا، نزدیک 
به ۲ میلیارد نفر در جهان به گردشگری 

می پرداختند.
عضو هیأت علمی گروه جغرافیای 
دانشگاه فردوسی مشهد، ادامه داد: حجم 
بالای جابه جایی و نیازهای خدماتی 

متنوع افرادی که سفر می کنند، بر ایجاد 
و توسعه رشته ها و گرایش های مختلف 
علمی حوزه گردشگری برای مطالعه 
پدیده گردشگری، نیاز گردشگران، 
اماکنی که گردشگران برای بازدید انتخاب 
می کنند و خدماتی که به گردشگران ارائه 

می شود، تاثیرگذار بود.
به دلیل نوظهور بودن 
گردشگری در ایران، نظام آموزشی 
کمتر به این حوزه توجه کرده است
سجاسی خاطرنشان کرد: وقتی 
ادبیات علمی دنیا را بررسی می کنیم، 

متوجه می شویم به واسطه چند بعدی 
بودن حوزه گردشگری رشته های 
متعددی برای مطالعه ابعاد مختلف 
گردشگری در دنیا شکل گرفته و در 
دانشگاه های مختلف جهان در حال ارائه 
است. به طوری که حتی دانشکده های 
بسیار مهم گردشگری در جهان وجود 
دارد که به صورت تخصصی به مطالعه 
گردشگری می پردازند. اما در ایران به 
جهت نوظهور بودن پدیده گردشگری و 
فعالیت های آن، در نظام آموزشی ما کمتر 
به حوزه گردشگری و رشته گردشگری 
توجه شده است و در چند سال گذشته 
تنها رشته ای تحت عنوان »مدیریت 
جهانگردی« آن هم  به صورت محدود 
در چند دانشگاه ایران دنبال می شده است.
وی بیان کرد: خوشبختانه در 
سال های اخیر چندین رشته دیگر به 
واسطه تقاضاهای موجود در کشور 

و همچنین تحولاتی که در حوزه 
گردشگری شکل گرفته، ایجاد شده 
است. لذا تقاضای بازار کار و از طرفی 
تحول صنعت گردشگری در دهه های 
اخیر سبب شد در نظام آموزشی، تاملی 
نسبت به رشته گردشگری ایجاد شود و 
زمینه ها و بسترهای مناسب برای ایجاد 

رشته های جدید شکل گیرد.
عضو هیأت علمی گروه جغرافیای 
دانشگاه فردوسی مشهد گفت: از جمله 
رشته هایی که در این حوزه شکل گرفت، 
رشته جغرافیا و برنامه ریزی گردشگری 
بوده که در حال حاضر در گروه های 
جغرافیایی مختلف کشور در حال 
پیگیری است و در برخی از دانشگاه ها 

نیز اجرا و تدریس می شود.
سجاسی در خصوص رشته جغرافیا 
و برنامه ریزی گردشگری، تشریح کرد: از 
آنجا که بخش قابل توجهی از پدیده های 
گردشگری، پدیده های طبیعی و 
انسان ساخت در روستا و شهرها هستند، 
در نتیجه برای توسعه گردشگری به 
برنامه ریزی مقصدها به لحاظ زمانی، 
مکانی و فضایی نیاز است و نیز به این 

دلیل که جغرافیا علم برنامه ریزی در بستر 
فضاها، مکان ها و زمان است، لذا داشتن 
یک رشته مرتبط با آن مانند جغرافیا و 
برنامه ریزی گردشگری یک ضرورت 
بسیار اساسی محسوب می شود، بر این 
اساس در دهه گذشته، رشته جغرافیا و 
برنامه ریزی گردشگری در آموزش عالی 

دانشگاه ها راه اندازی شد.
گردشگری به زودی جزء 
زندگی  سبد  جدایی ناپذیر 

خانوارهای جهان می شود
عضو هیأت علمی گروه جغرافیای 
دانشگاه فردوسی مشهد، یادآور شد: 
بالاخره ما و تمام برنامه ریزان در حوزه 
آموزش می دانیم که رشته های تحصیلی 
باید پاسخگوی نیازهای جامعه باشند و 
از طرفی نیز باید گفت که گردشگری 
به زودی جزئی از سبد زندگی تمام 
خانوارهای جهان خواهد شد؛ تعداد 

گردشگران نیز نشان می دهد که نزدیک 
به یک سوم جمعیت جهان سالیانه در 
حال سفر هستند که این نشان از اهمیت 

گردشگری است.
سجاسی ادامه داد: برای مثال به 
طور متوسط حدود ۲۵ میلیون گردشگر 
سالانه وارد شهر مشهد می شوند و این 
گردشگران و نیازهای خدماتی مختلف 
آنها مانند هتل ها، رستوران ها، آژانس های 
مسافرتی و صنعت حمل ونقل است که 
چرخ اقتصاد شهر را به گردش در 

می آورد.
ورود رشته های گردشگری به 
دانشگاه از گسترش اثرات منفی در 

حوزه سفر می کاهد
وی گفت: این امر نشان می دهد 
صنعت گردشگری به ویژه در کشور ما 
که از تاریخ و فرهنگ غنی برخوردار 
بوده در حال رشد است و امیدواریم با 
برطرف شدن تحریم ها شرایط حضور 
بیشتر گردشگران خارجی را در کشور 
داشته باشیم. برای رخداد چنین اتفاقی 
رشته هایی مانند رشته گردشگری برای 
مدیریت حجم زیاد گردشگر، پاسخ 
به نیازهای آن ها، ارائه خدمات خوب 
و کسب رضایتشان بسیار کمک کننده 
خواهد بود؛ البته وجود این رشته ها و 
تربیت درست افراد می تواند به برندسازی 
برای جذب گردشگران داخلی و خارجی 
بیشتر نیز کمک کند و از گسترش اثرات 
منفی در این حوزه جلوگیری کرده و 
بر اثرات مثبت آن بیافزاید. عضو هیأت 
علمی گروه جغرافیای دانشگاه فردوسی 
مشهد، عنوان کرد: موارد گفته شده از 
جمله دیدگاه هایی است که به واسطه 
آن تلاش کرده ایم رشته گردشگری را 
در دانشگاه فردوسی مشهد به عنوان یک 
دانشگاه مادر در شهری با گردشگری 
مذهبی راه اندازی کنیم. از طرفی تلاش 
ما برای راه اندازی رشته »برنامه ریزی 
فضایی مجتمع های گردشگری« این بود 
که فرصت ها و تقاضای بازار کار نیز در 
جامعه پاسخ داده شود؛ چراکه در رشته 
گردشگری فرصت های شغلی نسبت 
به بسیاری از رشته ها از جایگاه بهتری 
برخوردار هستند و دانشجویان با اندکی 
مهارت و تلاش می توانند وارد بازار کار 
در حوزه های مختلف گردشگری شوند 
و به صورت تخصصی در این حوزه 

فعالیت کنند.

عضو هیأت علمی دانشگاه فردوسی مشهد مطرح کرد؛

بهبود جذب گردشگر با ورود رشته های گردشگری به دانشگاه

گروه گردشگری - مدیرگروه 
رشته صنایع دستی دانشگاه هنر گفت: 
برای رشته صنایع دستی بازنگری 
کاملی در سرفصل های قدیمی دروس؛ 
سرفصل های جدید و متناسب با نیاز روز 
و حال حاضر حوزه صنایع دستی طراحی 
شده است و در آینده بسیار نزدیک با 
گرایش های تخصصی در زمینه های 

مختلف صنایع دستی ارایه خواهد شد.
محمود کارگر عضو هیات علمی 
دانشکده هنرهای کاربردی دانشگاه 
هنر و مدیر گروه رشته صنایع دستی این 
دانشگاه ضمن بیان این مطلب اظهار کرد: 
از آنجایی که که ماهیت هنر و رشته های 
هنری با سایر رشته هایی مانند فنی 
مهندسی، پزشکی و .... متفاوت است 
به تبع آن تاثیر انواع معضلات اجتماعی، 
فرهنگی و... مانند انواع بیماری های 
همه گیر به گونه ای متفاوت در وجوه 
مختلف هنر و آموزش رشته های هنر 

خود را نمایان می سازد. 
این تفاوت ماهیت را شاید بیشتر 
بتوان از جنبه عملگرا بودن رشته های 

هنری مد نظر قرار داد. 
وی در ادامه افزود: چرا این گونه 
رشته ها بیشتر با جنبه و وجه عملی کار 

درگیر هستند. 
این وجه به خودی خود به معنای 
حضور مداوم در موقعیت انجام کار هنر 
است. وجه عملگرایی و کارگاهی بودن 
در رشته های هنری بویژه حوزه بسیار 
گستره صنایع دستی، تاثیرپذیری خود 
را از بیماری های همه گیری مانند کرونا 

بیشتر نشان می دهد. 
با شروع بیماری و راهکارهای ارایه 
شده آموزشی یعنی آموزش مجازی، 

شاید برای حوزه آموزش تئوریک و 
نظری بستری مناسب باشد هر چند 
که همان هم به پای آموزش حضوری 
نمی رسد، اما در حوزه آموزش عملی 
و کارگاهی فضای مجازی و آموزش 
مجازی در شرایط فعلی بستری مناسب 
برای انجام کار را فراهم نمی کند و همان 
گونه که ذکر شده عمده مباحث حوزه 
هنر و صنایع دستی بر پایه آموزش 
عملی یعنی حضور هنرجو و یا دانشجو 
در محل آموزش است که در شرایط 
کنونی این بیماری خدشه ای بسیار 
 جدی وارده کرده و تاثیر خود را نمایان 

ساخته است.
مدیر گروه رشته صنایع دستی 
دانشگاه هنر بیان کرد: با حمایت مجدانه 
و سرمایه گذاری مفید در آموزش درست 
و صحیح صنایع دستی با فرهنگ و هویت 
ایرانی همچنین حمایت از تولید، خرید 
محصولات صنایع دستی توسط دولت 
ها، صادارات، بازاریابی فروش، برداشت 
موانع سخت اداری جهت راه اندازی 
کسب و کارهای این حوزه، ارایه 
تسهیلات کم بهره مفید، و به موقع... 
شاهد باروری و رونق بیشتر هنر در 

تمامی ابعاد خواهیم بود. 
وی گفت: یکی از مشکلات در 
مبحث اموزشی نبودن سرفصل دروس 
رشته صنایع دستی در دوره کارشناسی 
بود که به یاری همکاران، آموزش این 
رشته بازنگری شده و واحدهای درسی 
مفیدتری در سرفصل دروس قرار گرفته 

است. 
گذشته از این، تصمیم گیری و 
همکاری همه اعضای آموزشی گروه 
رشته صنایع دستی دانشگاه هنر با 

بازنگری کامل در سرفصل دروس قدیم، 
سرفصل جدیدی متناسب با نیاز روز و 
حال حاضر حوزه صنایع دستی  آماده 
شده و با گرایش های تخصصی در زمینه 
های مختلف صنایع دستی در آینده بسیار 

نزدیک ارایه خواهد شد. 
آموزش صنایع دستی در دانشگاه ها 
به دلیل عملی و کارگاهی بودن واحدهای 
درسی هزینه بر بوده و عدم دسترسی به 
بودجه ایده آل در زمینه آموزشی، 
پژوهشی و تجهیزاتی نیز معظلی دیگر 

محسوب می شود.
کارگر بیان کرد: رشته صنایع دستی 
با سابقه ای کهن در ایران یکی از مهمترین 
رشته های هنری دانشگاه مادر ایران یعنی 

دانشگاه هنر است. 
با توجه به اینکه ارایه این رشته از 
دهه ۶۰ به صورت آموزش دانشگاهی 
در دانشگاه هنر شروع شده است، در طی 
این چندین دهه دانشگاه هنر زیرساخت 
های مناسبی برای برگزاری و اموزش 
رشته صنایع دستی در گرایش های 
مختلف را چه به لحاظ جذب اعضای 

هیئت علمی و اساتید مدعو متخصص، 
امکانات آموزشی، فضاهای آموزشی 

فراهم نموده است.
 عضو هیات علمی دانشکده 
هنرهای کاربردی دانشگاه هنر در پایان 
خاطر نشان کرد: هدف کادر علمی 
دانشگاه آموزش دانشگاهی رشته صنایع 
دستی مبتنی بر عملگرایی و برخورداری 
در  لازم  تخصص  از  دانشجویان 
حوزه های پژوهشی و عملی جهت 
جذب در بازار کار یا راه اندازی یک شغل 
مستقل است که خوشبختانه با نگاهی 
کلی به آمار فارغ التحصیلان این رشته 
 تا اندازه زیادی این مهم برآورده شده 

است. 
هرچند ایده ال مورد نظر نیست، 
اما بدنه هئیت علمی گامهای موثری 
در جهت رسیدن به آن برداشته و خرده 
نواقص موجود که از جمله نبودن و 
یا کمبود برخی واحدهای درسی در 
سرفصل کلی دروس، بازنگری کامل 
سرفصل دروس رشته صنایع دستی بوده 

را برطرف نموده است.

شنبه 29 شهریور 1399، 1 صفر 1442، 19 سپتامبر 2020، شماره 3574، صفحه

خوشبختانه در سال های اخیر چندین رشته دیگر به واسطه تقاضاهای موجود 
در کشور و همچنین تحولاتی که در حوزه گردشگری شکل گرفته، ایجاد شده 
است. لذا تقاضای بازار کار و از طرفی تحول صنعت گردشگری در دهه های 
اخیر سبب شد در نظام آموزشی، تاملی نسبت به رشته گردشگری ایجاد 
شود و زمینه ها و بسترهای مناسب برای ایجاد رشته های جدید شکل گیرد.


